

## اقتصاد

## تابناک

## چه کسی پای روغن پالم را به لیبیات باز کرد

در شرایطی که روغن پالم در شیر خبرساز و نهایتا ممنوع شد، صنایع لبنی معتقدند که یک مصوبه در جلسه شورای اقتصاد دولت نهم با حضور احمدی نژاد سبب شد صاحبان صنایع لبنی ناگزیر به استفاده از روغن پالم در شیر و لبنیات شوند.

به گزارش ایسنا، چربی گیاهی و روغن پالم که در دولت گذشته کم کم از دیگر صنایع مانند شیرینی پزی به لبنیات نیز ورود پیدا کرد، در دولت یازدهم به عنوان یک ماده مضر در سلامت مردم حاشیه ساز شد؛ به گونه‌ای که وزارت بهداشت اعلام کرد برخی صنایع لبنی با استفاده از روغن پالم، شیر و فرآورده‌های لبنی خود را به عنوان محصول پرچرب در بازار عرضه می‌کنند و آن را گران‌تر می‌فروشند در حالی که باید به مردم بگویند که ترکیبات این لبنیات پرچرب چیست و آنها هزینه چه چیزی را پرداخت می‌کنند.

این خبرسازی سبب شد کم کم استفاده از روغن پالم در لبنیات ممنوع شود و سهم آن در واردات انواع روغن خام که بیش از این ۵۰ درصد بود به ۳۰ درصد کاهش یابد، اما محمد فرید - عضو انجمن صنفی صنایع لبنی - معتقد است عاملی که سبب شد صنایع لبنی در کشور به سمت تولید و عرضه لبنیات پرچرب بروند یک مصوبه شورای اقتصاد در دولت نهم با حضور احمدی نژاد بود و البته تمایل عراقی‌ها به مصرف لبنیات پرچرب نیز چندان بی‌تاثیر نبوده است. وی در این زمینه اظهار کرد: در سال‌های مدیریت دولت نهم همواره قیمت لبنیات در نوسان بود و کنترل شدیدی بر قیمت‌های این محصولات اعمال می‌شد که نهایتا با اعتراض صنایع لبنی مواجه و در یکی از جلسات شورای اقتصاد دولت نهم با حضور رئیس جمهور وقت مصوب شد که اعمال قیمت‌های تنظیم بازاری تنها بر لبنیات با چربی کمتر از چهار درصد اعمال شود و لبنیات پرچرب بالاتر از چهار درصد، خارج از شمول قیمت‌گذاری است.

عضو انجمن صنفی صنایع لبنی ادامه داد: در چنین شرایطی که این مصوبه دولتی برای صنایع لبنی به وجود آورد، چربی حیوانی مانند خامه برای تولید لبنیات پرچرب در کشور با کمبود روبرو شد و صنایع لبنی برای خارج کردن محصولات تولیدی خود از شمول قیمت‌گذاری دولتی و صادرات بیشتر به کشورهایمانند عراق از روغن گیاهی پالم که در آن زمان ممنوعیتی نداشت نیز استفاده کردند.

به گزارش ایسنا، گاه یک سیاست‌گذاری با تصمیم اشتباه می‌تواند آثار جبران‌ناپذیری بر بیکره مدیریتی کشور یا سلامت مردم بگذارد؛ همان‌گونه که مسئولان دولت گذشته برای شانه خالی کردن از زیر بار فشار صنایع لبنی اقدام به ابلاغ این مصوبه در صنعت لبنیات کردند و به گفته صاحبان صنایع لبنی همین عامل سبب شد ذائقه مردم ایران نیز به لبنیات پرچرب تغییر پیدا کند، حال مشخص نیست چه کسی باید پاسخگوی این تصمیم اشتباه و آسیب‌های جبران‌ناپذیر آن در سلامت مردم و جامعه باشد؟



## درخواست افزایش تعرفه واردات خودرو

ضرورت دارد برای خودروهایی که نمونه داخلی آن تولید می‌شود تعرفه بیشتری در نظر گرفته شود. وی با بیان اینکه برای افزایش درآمد دولت افزایش تعرفه‌ها درست است گفت: برای حمایت از تولیدات داخل و سود معقول برای واردکنندگان پیشنهاد



گمرک منطقی است. عضو هیات مدیره انجمن قطعه سازان ایران در پاسخ به این پرسش که آیا انتظار جامعه برای کاهش نرخ خودرو منطقی است افزود: رکود در بخش خودرو برای حالت انتظاری است که در جامعه موجود آمده اما هم اکنون شاهد آن هستیم که نه تنها بهای دلار کاهش نداشته بلکه افزایش نیز داشته است هر چند بهای از هنوز واقعی نیست و دولت سعی در پایین نگه داشتن آن دارد.

مهدی کرپاسیان، رییس کل گمرک به تازگی پیشنهاد جدید گمرک برای افزایش تعرفه واردات خودرو را اعلام کرده است. این نامه در اواخر مردادماه نوشته شده و نظام جدید برای تعرفه واردات خودرو پیشنهاد می‌کند که بر اساس آن، تعرفه واردات خودروها

بر اساس ترکیبی از حجم موتور و قیمت آن‌ها خواهد بود. در نظام جدید تعرفه‌ای پیشنهادی، حداقل تعرفه برای واردات خودروهای بنزین سوز معادل ۳۰ درصد در نظر گرفته شده ضمن آنکه واردات خودروهایی با حجم موتور ۳۰۰۰ سی‌سی یا کمتر ۱۵۰ درصدی نیز آزاد شده است. در این راستا محمدرضا نجفی منش عضو هیات مدیره انجمن قطعه سازان ایران در گفتگو با ایبنا اظهار داشت: نقدی که بر این نامه وجود دارد این است که

## مبلغ عیدی امسال کارمندان اعلام شد

و متناسب باشد و نظام پرداخت‌ها را بازنگری می‌کنیم تا همه کارکنان دولت از دریافتی مناسبی برخوردار شوند. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور افزود: همه مردم می‌دانند که اگر وضع دولت خوب شود وضع مردم هم بهتر خواهد شد و همه



قبول دارند که دولت با تنگناهای مالی مختلفی روبروست هر چند تلاش کردیم تحریم‌ها را با منطبق کنار بنیم و نباید اجازه دهیم مردم بی‌جهت تحت فشار اقتصادی باشند. وی افزود: اگر وضع دولت خوب شود حتماً برای مردم هم بیشتر تلاش خواهیم کرد و با توجه به اینکه قدرت خرید کارکنان دولت پایین آمده اگر ۳۰ درصد هم به حقوق آنها اضافه کنیم شاید عقب‌ماندگی جبران نشود و مجبوریم هزینه‌ها را متناسب با درآمدها تنظیم کنیم.

محمدباقر نوبخت گفت: مبلغ پارانه نقدی مانند ماه‌های گذشته است. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با اعلام اینکه عیدی کارمندان دولت در سال گذشته ۶۰۳ هزار تومان بود، گفت: امسال این مبلغ ۶۸۷ هزار تومان خواهد بود و در بودجه سال

آینده نیز به ۷۵۰ هزار تومان خواهد رسید. نوبخت افزود: افزایش حقوق کارکنان نیز کمتر از ۱۰ درصد نخواهد بود و پیش‌بینی می‌کنیم نرخ تورم نیز به ۱۱ تا ۱۰ درصد برسد. وی گفت: تلاش می‌کنیم کسانی که سطح حقوقشان پایین است از جمله بازنشستگان بیشتر تقویت شوند و تا ۱۵ آذر تلاش می‌کنیم لایحه بودجه سال آینده را تقدیم مجلس کنیم. وی گفت: دولت تلاش می‌کند هم‌زمان با انضباط هزینه‌ای بودجه‌ای نیز توزیع منابع هم عادلانه

## آسانسوری برای دلار!

افزایش نامحسوس و قطره چکانی نرخ دلار در بازار



نیست. به گفته حریری واردات کشور ۵-۶ ماهه امسال ۲۵ درصد کاهش داشته و در واقع ۲۵ درصد از تقاضای ارز کاسته شده است.

در حالی که حریری از افزایش مصنوعی نرخ ارز در بازار توسط دولت سخن می‌گوید، نکته‌ای که به شدت باید به آن توجه داشت اقدام دولت در افزایش تدریجی نرخ ارز است. در واقع دولت در حالی نرخ ارز را به شکل قطره چکانی و ذره ای افزایش می‌دهد که عملاً نرخ دولتی بدون ایجاد هیچ گونه نوسان شدید در بازار غیر رسمی به نرخ‌های بازار نزدیک شود.

دولت آسانسور ارز و دلار را کنترل شده و غیر محسوس به بالا هدایت میکند و می‌توان گفت که این آسانسور اکنون پله گله بالا می‌رود تا اولاً بازار متوجه افزایش آن نشود یا دیر متوجه شود و دوم اینکه این افزایش تدریجی مانع از نوسان شدید در بازار شود. اما این در حالی است که بازار غیر رسمی ارز به خوبی متوجه تحکرات دلار است و با رسید نرخ رسمی دلار و به تبع آن نسبت دلار غیر رسمی نیز در حال تغییر است. به گونه‌ای که طی چند ماه گذشته و بعد از کاهش نسبی نرخ ارز در پی توافق هسته‌ای، همین افزایش نرخ رسمی منجر به آن شده که اکنون نرخ دلار در بازار غیر رسمی به حدود ۳۴۰۰ تومان برسد و نکته جالب در این است که کمتر کسی از رسیدن مجدد نرخ دلار به بالای ۲۴۰۰ تومان ابراز نگرانی می‌کند که راز آن را باید در افزایش مدیریت شده نرخ ارز از سوی دولت و به شکل چرخاغ خاموش دنبال کرد.

استفاده هر چه بیشتر از منابع ارزی بانک مرکزی است. نتیجه دولت برای جلوگیری از کسر بودجه و نگاهداشت منابع غیر ریالی بانک مرکزی راه دوم یعنی افزایش نرخ ارز را در دستور کار خود قرار داده است.

افزایش مصنوعی نرخ ارز در بازار برای جبران کسر بودجه این موضوع را نایب رئیس سابق کمیسیون واردات اتاق بازرگانی از دیدگاهی دیگر مورد توجه قرار داده است. مجید رضا حریری در گفت‌وگو با فارس در مورد وضعیت بازار انتقال ارز اظهار داشت: هنوز هم دولت و نهادهای عمومی و خصوصی تأمین‌کننده عمده ارز در کشور هستند و غالب ارز مورد نیاز از طریق فروش نفت یا صادرات محصولات پتروشیمی و مبعانات گازی تأمین می‌شود. وی ادامه داد: اتفاقات و نوساناتی که در بازار ارز می‌دهد نمی‌تواند در کنترل دولت نباشد و این گمانه که دولت برای تأمین کسری بودجه خود نرخ ارز را از ۳ هزار و ۲۰۰ تومان به ۲ هزار و ۴۰۰ تومان می‌رساند، تقویت می‌شود.

نایب رئیس اتاق ایران و چین معتقد است: اگر چه دولت یازدهم در یک سال ابتدایی فعالیت خود به ثبات و آرامش در بازار دست یابد، اما کم‌کم از این حالت خارج شده است چرا که طی ۱۰ ماهه اخیر بنگاه‌های ما در رکود مطلق به سر برده‌اند. اگر روند رکود به این شکل ادامه یابد اغلب بنگاه‌های ما رو به نابودی خواهند رفت. وی تصریح کرد: با توجه به کاهش میزان واردات و صادرات کشور طی چند ماه اخیر تقاضا برای ارز کاهش یافته و افزایش نرخ ارز چیزی جز دستکاری مصنوعی بازار

را برای بازار رسمی در مرز سه هزار تومان قرار داده است. تلاش برای تک‌نرخ کردن ارز با افزایش نرخ این موضوع بیش از همه در راستای سیاست‌های دولت برای تک‌نرخ کردن ارز است. دولت روحانی از ابتدای شروع به کار خود همواره بر موضوع تک‌نرخ کردن ارز در بازار کشور تأکید کرده است اما در این میان با مشکلاتی نیز مواجه بوده است. تک‌نرخ کردن ارز در حالی که فاصله نرخ دلار رسمی مرکز مبادلات با دلار بازار آزاد در حدود ۷۰۰ تومان بوده است، کاری نشدنی نمی‌مورد. راهکار دولت یا ایزان کردن نرخ بازار رسمی و رساندن آن به نرخ مرکز مبادلات بوده و یا بالا بردن نرخ رسمی ارز و نزدیک کردن آن به نرخ‌های که در آن بتواند به شکل مطمئن اقدام به تک‌نرخ کردن ارز کند.

مسئله دولت بنا به شرایط خاصی که با آن مواجه بوده است راهکار دوم را در نظر گرفته است. عدم توان دولت برای افزایش درآمدهای ارزی در حالی که سایه تحریم همچنان بر سر اقتصاد کشور است از یک سو و ممانعت سابقه دار بازار غیر رسمی از تبعیت از نرخ‌های دولتی همگی دولت را بر آن داشته است که راه دوم که البته سهل الوصول هم بوده است را پیاده کند. در این میان البته موضوع دیگری نیز بسیار مهم است و باید به آن توجه کرد و آن موضوع درآمدهای دولت از قبیل افزایش نرخ ارز است.

بدون شک کاهش نرخ ارز در حالی که دولت عملاً با مشکل درآمد ارزی مواجه است، راهکاری منطقی‌ی به نظر نمی‌رسد و نتیجه نهایی آن کاهش درآمدهای ریالی دولت و

بهای دلار در بازار تهران اکنون مدتی است که در پی برخی اقدامات رسمی بانک مرکزی در خصوص افزایش ذره‌ای، به مرز سه هزار تومان نزدیک شده است و در واقع در حال حاضر دلار دولتی با اختلافی اندک در مرز سه هزار تومان قرار گرفته است. این در حالی است که طی حدود دو سال گذشته و با حضور دولت روحانی در راس قوای اجرایی دولت ثباتی نسبی بر بازار ارز حاکم شده بود و بهای دلار غیر رسمی در مرز سه هزار تومان با نوسانی اندک آرام گرفته بود.

امسا روند افزایش قیمت ارز در حالی آغاز شد که بحث‌ها پیرامون نرخ مبادلاتی دلار و ارز در مرکز مبادلات ارزی به تدریج به فراموشی سپرده شد و این مرکز به محاق رفت. دولت روحانی در اولین بودجه تقدیمی خود به مجلس شورای اسلامی برای سال ۹۳ نرخ ارز را در حدود ۲۶۵۰ تومان در نظر گرفت که عملاً از نرخ دلار مبادلاتی بالاتر بود و بعد از آن برای بودجه سال ۹۴ نیز دلار ۲۸۵۰ تومانی در نظر گرفته شد تا عملاً اقدامات رسمی دولت برای افزایش نرخ دلار رقم بخورد.

اما بهای ارز و افزایش تدریجی آن محدود به نرخ‌های تعیین شده در بودجه نماند. اکنون مدت زمانی است که بانک مرکزی احتمالاً با دستوری که مستقیماً از سوی دولت و وزارت اقتصاد دارد، نرخ دلار و سایر ارزها را به شکل رسمی و البته بسیار محتاطانه و غیر محسوس افزایش می‌دهد و در آخرین اقدام نرخ رسمی دلار در بازار کشور به رقم ۲۹۹۵ تومان رسیده است. به این ترتیب دولت بهای ارز

رصدخانه

## طب‌نیا: اولویت خروج از رکود بر کنترل تورم

خصوص یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت بهبود عملکرد سیستم بانکی کشور است. طب‌نیا در پاسخ به این پرسش که «برای شما به عنوان وزیر اقتصاد کاهش تورم اولویت دارد یا خروج از



رکود؟» گفت: «من در دوران دانشگاه در مباحث اقتصاد کلان، بر روی مشکلات ناشی از رکود و هزینه‌های آن برای جامعه و مشکلات ناشی از تورم و هزینه‌های آن، بررسی و تحقیق کرده‌ام و اعتقاد دارم مشکلات و هزینه‌های رکود بیشتر از تورم است و خروج از رکود اولویت بیشتری دارد.

کشور است. طب‌نیا در خصوص مشکل بیکاری و راهکار دولت برای حل این معضل، گفت: ایجاد اشتغال برای دولت یک اصل است، زیرا اقدامی در جهت گسترش عدالت است. البته حل همه مشکلات اقتصادی در این ایجاد رونق اقتصادی در کشور است. در این خصوص یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت بهبود عملکرد سیستم بانکی

وزیر اقتصاد گفت: حل همه مشکلات اقتصادی در گرو ایجاد رونق اقتصادی در کشور است. در این خصوص یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت بهبود عملکرد سیستم بانکی

کشور است. طب‌نیا در خصوص مشکل بیکاری و راهکار دولت برای حل این معضل، گفت: ایجاد اشتغال برای دولت یک اصل است، زیرا اقدامی در جهت گسترش عدالت است. البته حل همه مشکلات اقتصادی در این ایجاد رونق اقتصادی در کشور است. در این

## گرانی ۵ میلیون تومانی مسکن مهر پردیس

آنها ۳۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان باشد. اوایل آذرماه سال گذشته حسن ولی‌پور مدیرعامل سابق شرکت عمران پردیس از افزایش ۱۲ میلیون تومانی قیمت مسکن مهر فاز ۱۱ این شهر



خبر داده و گفته بود: به متقاضیان اعلام کردیم که قیمت واحدهای مسکن مهر فاز ۱۱ پردیس ۱۲ میلیون تومان افزایش یافت. وی در پاسخ به این پرسش «بر چه اساسی این افزایش قیمت را به متقاضیان اعلام کرده‌اید؟» گفت: بر اساس بخشنامه‌ای این افزایش قیمت صورت گرفته است.

در حالی پیش از این قیمت تمام شده واحدهای مسکن مهر فاز ۱۱ کوزوی پردیس ۲۲.۵ میلیون تومان اعلام شده بود که به تازگی شرکت عمران این شهر اعلام کرده قیمت نهایی این واحدها ۲۷.۵ میلیون تومان است. سرانجام پس از مدت‌ها انتظار قیمت نهایی بخشی از پروژه‌های مسکن مهر شهر پردیس اعلام شد: بر این اساس متقاضیان برای واحدهای فاز ۱۱ کوزوی باید ۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان پرداخت کنند، واحدهایی که قرار بود قیمت نهایی

موضوع باعث ناراضی مشتریان این شرکت شده است. تغل کرمان موتور در پرداخت پول مصرفین در حالی انجام می‌شود که یک مقام مسئول در این شرکت به تسنیم گفته بود: این شرکت هیچ مشکلی در بازپرداخت پول انصرافی هاندارد و در بازه ۲۰ روزه پول انصراف دهندگان را پرداخت می‌کند. اما کسب اطلاع از مشتریان این شرکت نشان می‌دهد که شرکت به دلیل افزایش تعداد مصرفین زمان تحویل پول مشتریان را بر اساس یک ابلاغیه جدید به ۶۰ روز افزایش داده است.

هیچ مشکلی در بازپرداخت پول انصرافی هاندارد و در بازه ۲۰ روزه پول انصراف دهندگان را پرداخت می‌کند. اما کسب اطلاع از مشتریان این شرکت نشان می‌دهد که شرکت به دلیل افزایش تعداد مصرفین زمان تحویل پول مشتریان را بر اساس یک ابلاغیه جدید به ۶۰ روز افزایش داده است.



موضوع باعث ناراضی مشتریان این شرکت شده است. تغل کرمان موتور در پرداخت پول مصرفین در حالی انجام می‌شود که یک مقام مسئول در این شرکت به تسنیم گفته بود: این شرکت هیچ مشکلی در بازپرداخت پول انصرافی هاندارد و در بازه ۲۰ روزه پول انصراف دهندگان را پرداخت می‌کند. اما کسب اطلاع از مشتریان این شرکت نشان می‌دهد که شرکت به دلیل افزایش تعداد مصرفین زمان تحویل پول مشتریان را بر اساس یک ابلاغیه جدید به ۶۰ روز افزایش داده است.

در هفته‌های اخیر کاهش قیمت خودرو در سطح بازار میزان انصرافی‌های خریداران که قبلاً اقدام به پیش خرید خودرو کرده بودند را افزایش داده است. به عنوان نمونه تعدادی از خریداران انواع خودروی چک‌به‌نماینده‌گی‌های شرکت مراجعه کرده و خواستار دریافت پیش پرداخت‌های خود شده‌اند. اما شرکت علی‌رغم آنکه تعهد کرده‌مبالغ مصرفین را ۳۰ روزه پرداخت کند ولی به دلایلی با دیدکرد بیشتری مبالغ مصرفین را پرداخت می‌کند که همین